din tractul protopresbiterial al Zarandului, carea prin câți va reprezentanți ai sei la a. 1860 a încheiat un contract prealabil cu Francisc Zawatzky, cumpărând cu 2000 fl. (4000 cor.) casele acestuia din piața Bradului anume pentru un gimnaziu. Sinodul protopresbiterial în ședința din 1/13 Iulie 1860 a întărit acest târg și a făcut o repartitie între preoțime pentru solvirea prețului. Protopresbiterul Zarandului, fericitul Iosif Bașa a dat 1000 fl. (2000 cor.) iar episcopul de atunci Marele Andrei Șaguna binecuvântând idea preoțimei, (pastorală din 6 Aprilie 1861 publ. în anuarul gimnaziului pe a.

Reflectanţii la acest post îşi vor înainta ce-
rerile împreună cu documentele în termenul ară-
tat subsemnatului oficiu şi cu prealabila încuno-
ştiinţare se vor prezenta în vre-o Duminică sau
sârbătoare la biserică spre a cânta, cuvânta,
respective celebra şi a face cunoştiinţă cu poporul.

Haţeg la 14/27 August 1919.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al tractului
Hunedoara în conţelegere cu comitetul parohial.

**Dr. Cornel Popescu,**
protopop adm.

Nr. 278/protop. 1919.

(262) 3-3

**Concurs repetit**

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a
**Alma** protopresbiteratul Mediaşului, se escrie
concurs nou cu termin de 30 zile dela prima
publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post
sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea
venitelor dela stat.

Cererile de concurs se vor înainta sub-
semnatului oficiu protopresbiterat în termenul in-
dicat, iar concurenţii pe lângă observarea dis-
poziţiilor reglementare — se vor prezenta în vre-o
Duminică s'au sârbătoare în biserică spre a cânta
eventual a celebra şi cuvânta.

Mediaş 6/19 August 1919.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al Mediaşului
în conţelegere cu comitetul parohial respectiv.

**Romul Mircea,**
protopop.

(240) 3-3

**Concurs**

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a
**Soporul de câmpie**, protopresbiteratul Turda, se
publică concurs cu termin de 30 de zile dela
prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post
sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea
dotaţiunii dela stat, locuinţă în natură şi porţiune
canonică corespuzătoare.

Concurenţii vor avea să-şi prezenteze cere-
rile concursuale, instruite în ordine, în termenul
indicat subsemnatului oficiu protopresbiterat şi
pe lângă încuviinţarea subscrisului se vor putea
înfaţişa în parohie în vre-o Duminică sau sârbă-
toare spre a sluji, predica şi a face cuno-
ştiinţă cu poporul.

Turda, 9/22 Iunie 1919.

Oficiul protopresbiterat ortodox-român în
înţelegere cu comitetul parohial concernent.

**Iovian Murăşanu**
protopop.

Nr. 75/1919.

(253) 2-3

**Concurs din Oficiu**

Pentru întregirea postului de paroh din
parohia de cl.